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Anotace

Práce se zabývá možnostmi automatizovaného testování aplikačního webového
rozhraní v kontextu decision-making problematiky.
V první části práce je vymezena problematika a základní pojmy, týkající se testování
softwaru obecně, dále automatizovaného testování, systémů pro podporu
managementu a rozhodovacích procesů, zásadní pro pochopení dané problematiky.
Tato část slouží jako východisko pro následující část práce.
Ve výzkumné části práce je zpracována analýza konkrétní modelové situace, na
jejímž základě jsou v další části práce stanovena výběrová kritéria, vybrány
automatizační nástroje pro testování aplikačního rozhraní webové aplikace, a na
základě toho je následně sestaven rozhodovací model pro podporu rozhodnutí o
výběru vhodného nástroje. Tento model je poté na tuto modelovou situaci aplikován
a vybrán vhodný nástroj pro danou situaci.
Závěr práce shrnuje nabyté teoretické a praktické poznatky vyplývající z této práce.

Klíčová slova: Testování software, Automatizace testování software, Systémy pro
podporu rozhodování, Vícekriteriální rozhodování

Annotat ion:

The diploma thesis deals with the possibilities of automated testing of the
application web interface in the context of decision-making issue.
The first part of the thesis defines the issues and basic concepts related to software
testing in general, automated testing decision support systems and decision­
making processes, essential for understanding the issue.
This part serves as a basis for the next part of the thesis.
In the research part of the thesis, an analysis of a specific model situation is
elaborated, based on which selection criteria are determined in the next part of the
thesis, automation tools are selected for testing the application interface of the web
application, and on the basis of this, a decision model is subsequently compiled to
support the decision on the selection of a suitable tool. This model is then applied to
this model situation and the appropriate tool for the situation is selected.
The conclusion of the thesis summarizes the acquired theoretical and practical
knowledge resulting from this theses.
Keywords: Software testing Automated software testing Decision support systems,
Multicriterial decision making
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1. Úvod

V současné době je software zaváděn do všech oblastí lidské činnosti. Již téměř
neexistují zařízení či stroje, jejichž ovládání není řízeno prostřednictvím softwaru,
jako je tomu například u automobilů, ve kterých je stále více funkcí řízeno
mikroprocesory, od řízení motoru po převodovku či brzdy. Na zajištění kvality
softwarového systému by tudíž měl být kladen velký důraz v každém vývojovém
procesu. [37]
Automatizované testování softwarových produktů se stalo již v minulosti nedílnou
součástí vývoje softwaru, a to zejména v agilních projektových metodikách, a je mu
věnováno stále více pozornosti a prostředků, což také bylo jedním z motivů autorky
pro zvolení tohoto tématu, stejně tak jako zájem rozšířit si povědomí o dalších
metodách, technologiích a nástrojích pro automatizovaného testování. Protože
správně zvolená strategie, resp. správné stanovení, které části systému je výhodné
automatizovat, automatizace testování může být způsobem, jak zvýšit efektivitu
celého testovacího procesu, včasnějšího odhalení defektu, snížení nákladů a
v konečném důsledku zvýšení kvality produktu a tím pádem i spokojenost
zákazníka.
Tomuto tématu již v minulosti byla věnována pozornost v rámci práce s názvem
„Volba nástroje pro funkční automatizované testování webových aplikací" studenta
Jana Faška z Vysoké školy ekonomické. Ve výše zmíněné práci dochází k výběru
nejvhodnějšího nástroje pomocí manuálních výpočtů bodovací metodou hodnocení
variant.
V této práci jsou varianty jednotlivých kritérií porovnávány párovou metodou
vzájemně mezi sebou a na základě toho je vždy danému kritériu pro vybraný nástroj
stanovena váha. Tato práce dále rozšiřuje problematiku o využití technologie
systémů pro podporu manažerského rozhodování, pomocí kterého je možné
vytvořit znovupoužitelný model, který je dále možný snadno modifikovat pro různé
alternativy a různá kritéria, a dosažení výsledného rozhodnutí pak může být snazší.
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První část práce je věnována teoretickým východiskům. V kapitole 4 je představen
základní vhled do problematiky testování obecně, jeho význam a základní rozdělení
typů testů z různých hledisek. Dále je zde nastíněna problematika
automatizovaného testování, zaměřená na programové aplikační rozhraní webové
aplikace.
Kapitola 5 je věnována rozhodovacím procesům a metodám vícekriteriálního
rozhodování.
Kapitola 6 vymezuje pojem systémy pro podporu managementu a jejich princip.
V kapitole 7 je definována modelová organizace, sloužící jako východisko pro
výzkumnou část diplomové práce. Na základě takto definované situace a dodatečné
analýzy zdrojů zabývajícími se danou problematikou jsou dále v kapitole 8
stanovena výběrová kritéria pro výběr vhodného automatizačního nástroje,
stanoveny preference dílčích alternativ a na základě toho jsou vypočteny váhy
jednotlivých alternativ

V kapitole 9 jsou vybrány vhodné nástroje pro automatizaci testů aplikačního
programového rozhraní. Následně jsou nástroje zhodnocena z hlediska naplnění
stanovených kritérií.
Kapitola 10 se zabývá softwarovým řešením rozhodovacího problému o výběru
vhodného automatizačního nástroje. Na základě stanovených kritérií a alternativ je
vytvořen rozhodovací model v nástroji Criterium Decision Plus, pomocí kterého je
stanoveno optimální řešení pro danou modelovou situaci.
Tato práce a její výsledky může mít praktický přínos pro vznikající či již existující
podniky, které se nachází teprve ve fázi plánování zavedení automatizace testování
do procesu vývoje aplikace a může tak významně napomoci zvolit nejvhodnější
řešení.
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2. Cíl práce

K dosažení hlavního cíle práce byly stanoveny následující dílčí cíle:
1. Stanovení modelové situace, na kterou bude následně aplikován rozhodovací

model.
2. Stanovení výběrových kritérií pro volbu vhodného nástroje pro automatizaci

testování.
3. Výběr automatizačních nástrojů k porovnání.
4. Návrh rozhodovacího modelu pro podporu rozhodnutí o vhodném

automatizačním nástroji.
5. Výběr vhodného nástroje pro danou modelovou situaci.

3

3. Metodika zpracování

V průběhu zpracovávání diplomové práce je využito více různých zdrojů informací.
Ke zpracování teoretických východisek je využita metoda literární rešerše
relevantních zdrojů, zejména knižních publikací, odborných článků a vybraných
internetových zdrojů.
V navazující výzkumné části je definována modelová situace, na základě které jsou
dále analyzovány požadavky, ze kterých byla odvozena kritéria pro výběr vhodného
automatizačního nástroje. Další kritéria byla stanovena pomocí rešerše
internetových zdrojů, zabývající se problematikou výběru vhodného
automatizačního nástroje. Dále byly stanoveny hodnoty, kterých daná kritéria
mohou nabývat. Na základě jejich přípustných kombinací byly stanoveny dílčí
alternativy. Tyto alternativy byly následně seřazeny dle stupně preference - od
nejvyšší po nejnižší za účelem výpočtu jejich vah pomocí Saatyho metody párového
porovnávání, které jsou dále aplikovány v rozhodovacím modelu.
Výběr vhodných alternativ byl založen rovněž na analýze zdrojů představující
dostupné automatizační nástroje. Byly vybrány nástroje, které svým rozšířením
zaujímají významnou část trhu.
Na základě definovaných kritérií a alternativ byl vytvořen rozhodovací model
v nástroji Criterium Decision Plus, jehož pomocí byl metodou AHP vypočítán
konečný výsledek. Pro hodnocení jednotlivých alternativ vůči kritériím byla
aplikována přímá metoda, byly zadány vypočtené váhy. Pro stanovení vah
jednotlivých kritérií byla využita Saatyho porovnávací metoda.
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Teoretická východiska

4. Testování softwaru

4.1. Vymezení pojmu

Testování softwaru je způsob, jak zhodnotit kvalitu vyvíjeného softwaru a současně
tak významně přispívá k jejímu zvyšování a eliminaci rizika selhání systému
v provozu. Kvalita softwaru je však více než jen eliminace defektů nalezených během
testování. Dle ISO standardu 9126-1 tento pojem zahrnuje následující faktory: [37]

> Funkčnost - je podstatou každého produktu či služby a podstatou je ověření
správné funkčnosti všech funkcionalit. Výsledkem testování funkčnosti je
pak potvrzení, že byl systém implementován dle požadavků popsaných ve
specifikaci produktu. [11]

> Spolehlivost - charakteristika spolehlivosti definuje schopnost systému
udržovat poskytování služeb za definovaných podmínek neboli správně
fungovat v konkrétní situaci po určitou dobu. [11 ]

> Použitelnost - tento aspekt je klíčový pro přijetí systému uživatelem.
Použitelnost je závislá na funkčnosti a spočívá ve snadnosti použití

[…]


> K5 Podporované typy API

Conlribinltions tG K5 Podporované typy API rmm Lev&l:Kritéria

| KfipQdporQHinetypyAPI

Obrázek 22 Výsledek - K5 (Zdroj: vlastní zpracování)
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> K6 Typy testů
Contributians to K6 Typy testů from Level:Kritéria

Obrázek 23 Výsledek - K6 (Zdroj: vlastní zpracování)

> K7 Nutnost znalosti programování
Contrioutions to K7 Nutnost znalosti programováni from LevehKritéria

Obrázek 24 Výsledek - K7 (Zdroj: vlastní zpracování)

K8 Vyžadovaná míra zkušenosti testera
Contributions to KB Vyžadovaná míra zkušenosti testera from LevehKritéria

0.008

0,D06 K 7 Nutnost znalosti pronramováni

0.004

0.002

| K3 vyžadůjaiá mira zkušenosti testera

Obrázek 25 Výsledek - K8 (Zdroj: vlastní zpracování)
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> K13 Udržovatelnost testovacích skriptů

Contributions 1o K13 Udržovatelnost testovacích skriptů from LevehKritěria

O.Ol 6

0.014

D.012

0.O1O

0.O0B

[1.00 b

0.004

0,002

O.ODO

I K13 Jdržoyalelnost tastovadch skriptu

Obrázek 26 Výsledek - K13 (Zdroj: vlastní zpracování)

> K14 Podporované skriptovací jazyky
Contributions to K14 Podporovane skriptovací jazyky from Level :Kritěria

0,016

0.014

0,012

0,010

0.008

D.006

0,004

D.OOJ

O.OOO
JMeter Postman Stup JI Katalan

Obrázek 27 Výsledek - K14 (Zdroj: vlastní zpracování)

> K15 Podpora nástroje

0.016

0.014

0,012

0,010

0.008

0.006

0.004

0,00?

0,000

I K14 Podporovaná skriptovaoi jazyky

Contributions to K15 Podpora nástroje from LevehKritéria

0 014

0 012

0.010

0 008

0.000

0.004

0.002

D ODD

• •
r 0.014

0,015

0,010

0,003

0,006

0,004

0,002

0.000

I K1E Podpora nastroja

Obrázek 28 Výsledek - K15 (Zdroj: vlastní zpracování)
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Následující kritéria byla splněna byla splněna shodně pro všechny vybrané nástroje:

> K2 Kompatibilita nástroje s vyvíjenou aplikací
> K3 Podpora operačních systémů
> K4 Podpora platforem
> K9 Integrace na další nástroje
> K10 Možnosti reportování výsledků
> K i l Správa testovacích dat a parametrizace testů
> K12 Kontrola obsahu odpovědí

Celkový výsledek

Nejlépe hodnocenou variantou je automatizační nástroj JMeter, který je oproti
ostatním třem nástrojům výrazně upřednostňován. Dále následují dvě vyrovnané
varianty Katalon Studio a SoapUI a nejnižší hodnocení získal nástroj PostMan.

Contributions to Vyber automatizaěního nástroje trom LevekKritéria

i
Katalon

i
Katalon

= i
Katalon

SoapUI JMeter
i

Katalon

Postman SoapUI

Obrázek 29 Celkový výsledek výběru nástroje
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I K2 Kompatibilita nástroje s vyvíjenou aplikaci

I Kí Cena nástroje

| | K3 Podpora operačních systému

| K9 Integrace na další nástroje

| K11 Správa testovacích dat a parametrizace testů

| K5 Podporované typy API

| K6 Typy testu

| K10 Možnosti reportováni výsledku

| K4 Podpora platforem

[ | K12 Kontrola obsahu odpovidi

| K14 Podporované skriptovaci jazyky

| K8 Vyžadovaná mira zkušenosti testera

| I K13 Udržovatelnost testovacích skriptu

j ] K7 Nutnost znalosti programováni

| K15 Podpora nástroje

Obrázek 30 Legenda
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14. Závěr

V rámci diplomové práce byla představena problematika testování softwaru
aplikačního rozhraní webové aplikace v kontextu problematiky manažerského
rozhodování a s tím souvisejícího využívání nástrojů pro podporu managementu.
Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření systému pro podporu rozhodování,
za účelem doporučení vhodného nástroje pro konkrétní situaci, která byla
definována v rámci prvního dílčího cíle.
V rámci druhého a třetího dílčího cíle byla stanovena výběrová kritéria a zvoleny
vhodné alternativy automatizačních nástrojů. Na základě toho byl naplněn čtvrtý
dílčí cíl, vytvoření modelu pro podporu rozhodnutí o výběru automatizačního
projektu. Pro vytvoření tohoto modelu byl využit nástroj Criterium Decision Plus a
byl zde názorně vysvětlen způsob jeho využití.
Pomocí vytvořeného modelu bylo učiněno konečné rozhodnutí a jako nejvhodnější
nástroj byl zvolen JMeter a byl tak naplněn pátý dílčí cíl. Tento nástroj byl zvolen
jako nejvhodnější, zejména z pohledu nákladů na pořízení nástroje a
podporovaných technologií. Nicméně vybrané alternativy se ukázaly ve značném
počtu výběrových kritériích jako velmi podobné, což potvrzuje fakt, že dostupná
nabídka automatizačních nástrojů si může snadno konkurovat nabízenými
funkčnostmi a nabízí se zde provedení detailnější analýzy nástrojů pro identifikaci
dalších rozdílů v nabízených funkcionalitách, na základě specifikace požadavků
konkrétního projektu.
Přínosem této práce může být reálná využitelnost tohoto rozhodovacího modelu
v praxi, při řešení této důležité otázky výběru vhodného automatizačního nástroje,
při zavádění automatizace testů do projektu. Zde byla nastíněna pouze modelová
situace, požadavky a kritéria různých projektů se mohou lišit. Na základě toho může
být tento model modifikován pro konkrétní situaci.
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