POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Lenka Bártová

Název práce: Nástroje automatizace testování API webové aplikace

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: **Zmapovat stávající stav nástrojů pro automatizované testování aplikací a navrhnout systém pro podporu výběru nejvhodnějšího nástroje pro konkrétní situace.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola systémem Odevzdej.cz **našla shodu 4%**. Po detailní kontrole bylo zjištěno, že se jedná o dvě pasáže popisující bodovací a Fullerovu rozhodovací metodu, citované ze zdroje (Korviny, 2006), což již bylo použito v několika předchozích závěrečných pracech. Práce samotná je originální.

Dílicí připomínky a náměty:

Patrně v důsledku dopracování a rozšiřování obsahuje výsledná verze práce **několik formálních nedostatků** – dubnové datum odevzdání, nesprávné odkazy na obrázky 11 a 12 v textu, **číslování, resp. chybějící číslování kapitol v Obsahu**. Tvrzení „Ve druhé fázi dochází k hodnocení variant a výběru té nejoptimálnější.“ je v rozporu s předchozím „Účelem využití MCDA je pouze pomoc při vykonávání rozhodnutí, jelikož neexistuje nic jako správná odpověď ani optimum ve vícekritériální oblasti.“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se věnuje problematice automatizovaného testování aplikací z pohledu výběru nejvhodnějšího softwarového nástroje pro realizaci těchto testů. Za hlavní přínos považuji vlastní sestavený vícekritériální model, který je pro danou problematiku dostatečně komplexní a obecný, což umožňuje jeho relativně snadnou použitelnost v různých situacích a podle preferencí koncového uživatele. Konkrétně výběr a popis patnácti rozhodovacích kritérií spolu s jejich možnými hodnotami představuje aktuální know-how v dané oblasti. Následná implementace modelu v programu pro podporu rozhodování Criterium Decision Plus pak jen umožňuje ověřit konzistentnost modelu, poskytuje grafické výstupy a podporuje posouzení realističnosti výsledků porovnání nejnámějších nástrojů pro automatizované testování.

Pozitivně hodnotím též autorčinu snahu a přístup v průběhu zpracování závěrečné práce. Práci považuji za zdařilou a přes zejména formální nedostatky zmíněné výše ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete, jak jste získala hodnocení preferencí kritérií K1-K15 (obrázek 18)

V závěru konstatujete možnou využitelnost vytvořeného modelu – byl tedy již otestován v praxi a s jakými výsledky?

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne **1. září 2022**

podpis